ticamente atualizados na mesma percentagem da atualização salarial da 

função pública. 

Por força das referidas atualizações, encontram-se atualmente em 

vigor os seguintes montantes: 

. Cargos de direção intermédia de 1.º grau (Diretor de Depar-

tamento) – 311,21€ (trezentos e onze euros e vinte e um cêntimos); 

. Cargos de direção intermédia de 2.º grau (Chefe de Divisão) – 

194,79€ (cento e noventa e quatro euros e setenta e nove cêntimos).  

Obs. Valores sobre os quais incidem as reduções remuneratórias 

legalmente previstas. 

Relativamente à caracterização do abono de despesas de representação, 

é doutrina da Procuradoria-Geral da República (ver parecer n.º80/2003,